ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:        /UBND-CA

V/v tăng cường các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa

bàn huyện sau Bão số 3

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày     tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể của huyện;

- Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các chủ rừng trên địa bàn.

Để chủ động và sớm khắc phục những thiệt hại do Bão số 3 (Bão Yagi)

gây ra, hạn chế tối đa tình trạng cháy rừng, cháy thực bì trong rừng, đặc biệt đối

với phần diên tích rừng bị thiệt hại do Bão số 3. Đồng thời tiếp tục triên khai và

thực hiện nghiêm Công điện số 08/CĐ-CT ngày 03/10/2024 của UBND thành

phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng sau

Bão số 3, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có rừng

- Thực hiện nghiêm Công điện số 08/CĐ-CT ngày 03/10/2024 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

sau Bão số 3 và thực hiện nghiêm túc Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các

biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước của chính quyền cơ sở về

quản lý, bảo vệ rừng theo quy định tại Quyết định số 07/QĐ-TTg ngày

08/02/2012 của Thủ tướng Chính Phủ; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ.

- Xây dựng phương án quản lý bảo vệ rừng, sử dụng rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng đối với diện tích bị thiệt hại do Bão số 3 (YAGI) gây ra; khẩn

trương huy động lực lượng thu gom vật liệu cháy để xử lý theo đúng quy định; bảo

vệ nguyên hiện trạng diện tích rừng từ ngân sách Nhà nước (thuộc sở hữu toàn dân

bị thiệt hại) khi chưa được cấp có thẩm quyền quyết định phương án sử dụng rừng.

Chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không thực hiện đây đủ trách nhiệm của chủ

rừng theo quy định đề xảy ra cháy rừng, mất rừng trên diện tích được giao.

- Xác định công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng là

nhiệm vụ thường xuyên đề tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Địa phương nào để xảy

ra cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật do buông lỏng quản lý, chủ

quan, thiếu trách nhiêm thì Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn nơi đó phải

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện.

2

- Chỉ đạo chủ rừng, các thôn, tổ dân phố và các lực lượng có liên quan rà

soát các khu rừng có nguy cơ cháy cao, nhất là các phương tiện, vật tư, để thực

hiện phương châm “bốn tại chỗ” trong chữa cháy rừng phân công lực lượng ứng

trực 24/24 giờ tại những khu vực có mức cảnh báo nguy cơ cháy rừng từ cấp III

trở lên; bố trí lực lượng chốt, chặn, tuần tra canh gác, kiểm soát người ra vào

khu rừng, nghiêm cấm mọi hành vi sử dụng lửa trong rừng; kịp thời phát hiện

điểm cháy, huy động lực lượng tham gia khống chế, dập tắt cháy rừng trong thời

gian ngắn nhất, không để cháy lớn, cháy lan, thời gian cháy kéo dày xảy ra.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong

rừng và gần rừng của người dân.

- Có phương án và sẵn sàng, chủ động di dời dân ra khỏi khu vực nguy

hiểm, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân và Nhà nước khi có cháy

rừng xảy ra.

- Chỉ đạo các lực lượng phối hợp điều tra, xác minh làm rõ nguyên nhân,

đối tượng vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; xử lý trách

nhiệm quản lý của người đứng đầu khi để xảy ra cháy rừng mà không có các

biện pháp hữu hiệu về phòng cháy chữa cháy rừng.

- Thường xuyên theo dõi thông tin về Cấp cảnh báo nguy cơ cháy rừng,

thông tin phát hiện sớm điểm cháy trên Hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm

của Cục kiểm lâm tại địa chỉ Website: kiemlam.org.vn; thông tin ngay khi cháy

rừng xảy ra đến cơ quan chức năng để phối hợp chỉ đạo và huy động lực lượng

chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với đài phát thanh tăng

cường hoạt động tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng nhằm phổ biến,

giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhân dân trong thực hiện

các quy định về quản lý và bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Uỷ

ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo

vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ

rừng trong cộng đồng dân cư.

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các chủ rừng triển khai, thực hiện tốt

các phương án bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, nhất là đối với các

khu rừng bị thiệt hại, ảnh hưởng sau Bão số 3.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm khu vực Kiến An, An Lão, Tiên Lãng và

Vĩnh Bảo:

+ Tổ chức quản lý, bảo vệ chặt chẽ diện tích rừng hiện có trên địa bàn

huyện; đề nghị tăng cường công chức Kiểm lâm xuống các vùng trọng điểm

cháy rừng, đặc biệt là những khu rừng bị thiệt hại sau Bão số 3 để tham mưu cho

cấp chính quyền cơ sở thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng;

3

+ Hướng dẫn các chủ rừng xây dựng và thực hiện các phương án phòng

cháy, chữa cháy rừng, khẩn trương tổ chức vệ sinh rừng, thu gom vật liệu cháy

để xử lý theo đúng quy định; nghiêm cấm mọi hành vi sử dụng lửa trong rừng;

kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động lực lượng tham gia khống chế, dập tắt

cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để cháy lớn, cháy lan, thời gian cháy

kéo dài xảy ra;

+ Theo dõi, xử lý thông tin dự báo, cảnh báo cháy rừng và điểm cháy trên

hệ thống thông tin cảnh báo cháy để các lực lượng và người dân chủ dộng phòng

cháy, chữa cháy rừng;

+ Tổ chức tuần tra, kiểm soát để phát hiện kịp thời, ngăn chặn các hành vi

vi phạm ngay từ cơ sở; kiên quyết xử lý nghiêm các vụ vi phạm về phòng cháy

chữa cháy rừng theo đúng quy định của pháp luật;

+ Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát phương án phòng cháy chữa cháy

rừng của các chủ rừng và Ủy ban nhân dân cấp xã, đảm bảo lực lượng ứng trực

24/24 giờ; bố trí lực lượng canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người vào những khu

vực rừng có nguy cơ cháy cao; tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách

nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, đôn đốc và hướng dẫn việc

sử dụng lửa trong rừng, gần rừng của người dân, nhất là việc đốt dọn thực bì.

3. Công an huyện.

- Xây dựng các phương án, bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư tham gia

chữa cháy rừng, sẵn sàng ứng cứu các tình huống khẩn cấp về cháy rừng khi có

yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với chính quyền địa phương, Kiểm lâm, chủ rừng điều

tra làm rõ nguyên nhân, truy tìm thủ phạm gây ra các vụ cháy rừng, xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các đơn vị quân đội trên địa bàn

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, lực lượng dân quân tự vệ địa phương phối

hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương tổ chức lực

lượng tuần tra vào những thời điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, thực hành diễn tập tình huống, chuẩn bị

phương án đảm bảo lực lượng, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật và hậu cần

sẵn sàng ứng phó khi có cháy rừng xảy ra. Chủ động các phương án hỗ trợ chữa

cháy rừng trên địa bàn các đơn vị đóng quân, đồng thời huy động lực lượng,

phương tiện, chữa cháy rừng khi có yêu cầu.

- Các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn huyện phối hợp chặt chẽ với

chính quyền địa phương, chủ rừng tăng cường công tác tuần tra, đấu tranh, ngăn

chặn các hành vi phá rừng. Chủ động huy động lực lượng ứng phó, xử lý khi có

cháy rừng xảy ra.

5. Phòng Tài chính Kế hoạch

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu với Uỷ ban nhân dân huyện bố trí

kinh phí hỗ trợ phương tiện, máy móc thiết bị, công cụ, dụng cụ, bồi dưỡng, trực

phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.

4

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng, triển

khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa

cháy rừng trong các trường học.

7. Trung Văn hóa thông tin và Thể thao huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm

các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; nêu

gương các cá nhân, tổ chức làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng, phản

ánh những hạn chế để khắc phục; tăng thời lượng phát sóng, đăng tin bài... và

cảnh báo cháy rừng trên hệ thống đài phát thanh huyện, các xã, thị trấn ...

8. Các chủ rừng

- Có trách nhiệm quản lý, bảo vệ chặt chẽ diện tích rừng được giao; khẩn

trương tổ chức rà soát các khu rừng có nguy cơ cháy cao, nhất là các diện tích

rừng bị thiệt hại, ảnh hưởng do Bão số 3; huy động lực lượng thu gom vật liệu

cháy đề xử lý theo đúng quy định; bảo vệ nguyên hiện trạng diện tích rừng từ

ngân sách Nhà nước (thuộc sở hữu toàn dân bị thiệt hại) khi chưa được cấp có

thẩm quyền quyết định phương án sử dụng rừng. Thường xuyên rà soát phương

án phòng cháy, chữa cháy rừng để bổ sung, điều chỉnh cho sát với tình hình thực

tiễn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm

các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Thực hiện chế độ báo cáo khi có những biến động về rừng.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Chỉ đạo các cấp hội, các tổ chức thành viên phối hợp với các cấp, các ngành

tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn; phát động phong trào thi đua, ký cam kết làm tốt công

tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, thành lập các tổ đội tham gia chữa

cháy rừng tại các xã, thị trấn để sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triên khai thực hiện và báo

cáo kết quả thực hiện về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng

hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để báo cáo);

- Sở NN&PTNT;

- Công an thành phố;

- TT Huyện uỷ (để báo cáo);

- CT, các Phó CT UBND (để chỉ đạo);

- Phòng PC07 - CATP;

- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Thịnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-08T14:27:04+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Quốc Thịnh<nguyenquocthinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-08T14:46:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-08T14:46:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-08T14:46:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		C=VN,L=HẢI PHÒNG,OU=TRƯỜNG MẦM NON TRƯỜNG SƠN,OU=GIÁO VIÊN - VĂN PHÒNG,CN=HOÀNG THỊ NỤ,UID=CMND:031182001131,E=nuthaison1@gmail.com
	2024-10-22T00:10:50+0700
	HẢI PHÒNG
	HOÀNG THỊ NỤ
	Protect document